ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКОРОВСКОГО РАЙОНА

 от 14.11.2011

                                         №  108
пос. Новопокровский

О внесении изменений в постановление администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 08.06.2011 года № 48 «Об утверждении муниципальной целевой Программы

«О развитии субъектов малого бизнеса Покровского сельского поселения на 2011 – 2015 годы»

В  соответствии  с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209 – ФЗ «О развитии  малого   и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и корректировкой объемов финансирования в части средств местного бюджета,   руководствуясь   пунктом   28 статьи   8   Устава   Покровского сельского   поселения,   администрация      Покровского    сельского   поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 08.06.2011 года № 48 «Об утверждении муниципальной целевой Программы «О развитии субъектов малого бизнеса Покровского сельского поселения на 2011 – 2015 годы» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава

Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                                              В.В. Сидоров

                                                                                    УТВЕРЖДЕН постановлением

                                                                        администрации Покровского

                                                                        сельского поселения

                                                                        Новопокровского района

                                                                        от  14.11.2011  №  108

                                                             УТВЕРЖДЕН

 Постановлением администрации ​​​​​​​​​​​​​​​​​​

 Покровского сельского поселения

 от 08.06.2011   №  48
                                                                        (в редакции постановления

                                                                        администрации Покровского

                                                                        сельского поселения

                                                                        Новопокровского района

                                                                        от 14.11.2011 №  108)
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой Программы

«О развитии субъектов  малого бизнеса Покровского сельского

поселения на 2011 - 2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «О  развитии субъектов  малого бизнеса Покровского сельского поселения на 2011-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Закон  РФ от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Покровского сельского поселения

	Разработчик и координатор Программы
	Администрация Покровского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	Обеспечение реализации целей и принципов развития малого предпринимательства в Покровском  сельском поселении

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Покровского сельского поселения

	Основные направления осуществления Программы
	Программа представляет собой план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства.

	Объем и источники финансирования
	Средства бюджета Покровского сельского поселения:

2011 г. – 3,7 тыс. руб.

2012 г. - 0,5 тыс. руб.

2013 г. - 0,5 тыс. руб.

2014 г. - 0,5 тыс. руб.

2015 г. - 0,5 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства.

	Организация контроля
	Администрация Покровского сельского поселения

1. Содержание проблем и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Основными проблемами, препятствующими развитию малого бизнеса  в Покровском сельском  поселении, являются:

- отсутствие стартового капитала и знаний  для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;

- недостаток собственных ресурсов у субъектов малого предпринимательства;

-  сложность в получении кредитных ресурсов в связи с отсутствием залогового обеспечения;

- недостаточная эффективность применяемых механизмов консультационной поддержки субъектов малого предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

Программно-целевой метод, основанный на реализации целевых программ, разрабатываемых с учетом реального состояния развития субъектов малого предпринимательства, задач социально-экономического развития, является единственно целесообразным и необходимым.

Число малых предприятий составляет 187 единиц, для сравнения число крупных и средних предприятий в районе 68 единиц.

	Наименование
	Количество, чел.

	Предприятия малого бизнеса
	187

	Предприниматели без образования юридического лица
	145

	Численность наемных работников у физических лиц по заключенным договорам найма
	360

      Увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого предпринимательства, повышение предпринимательской культуры населения, формирование среднего класса как одного из путей преодоления социального неравенства в обществе, насыщение рынка потребительских товаров и услуг за счет развития соответствующих производств на территории сельского поселения,  увеличения доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании валового продукта, можно достичь только путём активизации механизмов государственной поддержки малого предпринимательства. В связи с этим  возникает необходимость принятия очередной программы поддержки малого предпринимательства, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого предпринимательства.

Программа представляет собой план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства.

2. Цель и задачи, сроки реализации программы

Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических условий дальнейшего развития малого предпринимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого  предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищённости работников малых предприятий);

- повышение темпов развития малого предпринимательства как одного из стратегических факторов социально-экономического развития поселения;

- увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.

Сроки реализации Программы 2011-2015 годы.

                          3. Перечень мероприятий Программы

Программа «О развитии субъектов малого бизнеса Покровского сельского поселения на 2011-2015 годы» включает в себя следующие направления:

- взаимодействие со средствами массовой информации и пропаганда предпринимательской деятельности;

- финансовая и имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства;

- поддержка субъектов малого предпринимательства  в части реализации произведенной продукции (работ, услуг);

- финансово-кредитная поддержка малого предпринимательства;

- развитие межпоселенческого сотрудничества в сфере малого предпринимательства.

      4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета Новопокровского сельского поселения.

Общий объем финансирования из средств бюджета поселения 7,0 тыс. рублей, в том числе:

2011 год – 3,7 тыс. руб.;

2012 год - 0,5 тыс. руб.;

2013 год - 0,5 тыс. руб.;

2014 год - 0,5 тыс. руб.;

2015 год - 0,5 тыс. руб.

Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной финансовый год.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате  реализации Программы ожидается:

- ежегодное увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

- увеличение средней численности работников субъектов малого предпринимательства;

- увеличение оборота субъектов малого предпринимательства;

- увеличение объема инвестиций   в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение объема налоговых поступлений и платежей от субъектов малого предпринимательства в бюджеты всех уровней
                                 6. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения Программы являются:

- полное освоение средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы;

- выполнение комплекса  мероприятий, направленных на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства.

                         7. Механизм реализации Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1. Взаимодействие со средствами массовой информации и пропаганда предпринимательской деятельности

	1.1.
	Организация и проведение тематических семинаров и совещаний по проблемам малого предпринимательства с привлечением соответствующих специалистов
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Покровского сельского поселения

	1.2.
	Работа телефонов «горячей линии» (администрация Покровского сельского поселения)
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Покровского сельского поселения

	1.3.
	Организация выпуска газетных публикаций, направленных на информационную поддержку и распространение положительного опыта деятельности малых предприятий на территории сельского поселения
	0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация Покровского сельского поселения

	1.4
	Участие в презентационных мероприятиях: международных выставках, семинарах, ярмарках, деловых встречах, круглых столах
	3,7
	0
	0
	0
	0
	Администрация Покровского сельского поселения

	2. Финансовая и имущественная поддержка  субъектов малого предпринимательства

	2.1
	Предоставление субъектам малого предпринимательства во временное  владение и  (или) пользование  имущества, находящегося в муниципальной собственности Покровского сельского поселения (на конкурсной основе)
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Покровского сельского поселения

	2.2
	Поддержка субъектов малого предпринимательства в части реализации произведенной продукции (работ, услуг)
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Покровского сельского поселения

	3
	Размещение муниципального заказа среди субъектов малого и среднего предпринимательства

	4. Финансово-кредитная поддержка малого предпринимательства

	4.1.
	Оказание помощи при получении кредитных ресурсов субъектами малого предпринимательства  путем предоставления муниципальной гарантии по кредитным обязательствам

	Администрация Покровского сельского поселения

	5.  Развитие межпоселенческого сотрудничества в сфере малого предпринимательства

	5.1.
	Организация и проведение мероприятий по обмену опытом и межпоселенческому сотрудничеству представителями других сельских поселений  по вопросам, связанным с поддержкой и развитием малого предпринимательства

	Итого
	3,7
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

Ведущий специалист, финансист                                          В.И.Сидорова